
Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103
Em, 13 de dezembro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 129815

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°.1.113 DE 13 DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5897469-1 MARCIA RIBEIRO CALDAS 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
57193750-1 EVA NETO GALENO 2015/2016 09.01.2017 A 07.02.2017
57192704-1 DIANA  MORAES DE SOUZA 2014/2015 02.01.2017 A 31.01.2017
57207688-1 ELIETTE ASSUNÇÃO E SILVA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
54190532-1 KALINNE CABRAL PINTO 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
103870-1 ARI JORGE ROFRIGUES DIAS 2014/2015 02.01.2017 A 31.01.2017
5839629-2 VANEUZA  MARQUES  MIRANDA 2015/2015 02.01.2017 A 31.01.2017
57209500-1 IRAILDE MONTEIRO DA SILVA 2015/2015 02.01.2017 A 31.01.2017

ERRATA- FÉRIAS:
Retif ca-se a Portaria n° 1038/29.11.2016, publicada no 
DOE N°. 33.261/30.11.2016, referente a servidora NAILDA 
GOMES PANTOJA, matrícula n°. 57191062-1
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 02.01.2017 A 31.01.2017
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 16.01.2017 A 14.02.2017
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 1.114/13.12.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor PAULO SERGIO VALLE NOGUEIRA, matrícula 
n°.57200449-1, concedidas através da Portaria n° 968/ 
09.11.2016 para o período: 02.01.2017 a 31.01.2017, referente 
ao período aquisitivo: 21.01.2015 a 20.07.2015, publicada no 
DOE N°. 33.248/10.11.2016
PORTARIA N°. 1.115/13.12.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA, 
matrícula n°.54188993/1, concedidas através da Portaria 
n°679/12.08.2016 para o período: 22.09.2016 a 21.10.2016, 
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.191/16.08.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.12.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 130021

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Colaboração: 02/2016 - Exercício: 2016
OBJETO: Viabilizar as Ações do Projeto Cidadania e Saúde.
Data de Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 12/12/2017
Dotação Orçamentária: 908307
Elemento de Despesa: 335043
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 187.000,00
Valor Concedente: R$ 170.000,00
Valor Contrapartida: R$ 17.000,00
Benef ciário ente Privado: Associação de Pescadores e Produtores 
Rurais do município de Moju
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 129600
4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 025/12
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2016
VIGÊNCIA: 12/12/2016  a  12/12/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:                                                
Benef ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 129829

PORTARIA Nº 1269 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de f scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
nº. 02/2016 e os autos do processo nº 2016/252968;
R E S O L V E: Designar a servidora ANNA PAULA ALVES 
MONTEIRIO matrícula nº 57190588/1, para acompanhar e 
f scalizar a execução do Termo de Cooperação, bem como 
a elaboração de Relatório  Técnico e Laudo Conclusivo, 
constante no Termo de Cooperação nº 02/2016 celebrado com 
a Superintendência do Sistema Penitenciário- SUSIPE, cujo  o 
objeto é aquisição de medicamento de componente básico e 
medicamento de uso controlado para apenados das unidades 
prisionais da SUSIPE,adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 129693

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 397 de 13/12/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: BARBARA ARETHA CARNEIRO ALMEIDA
Cargo do Servidor:  AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
Matricula: 57206326-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302
Fonte do Recurso:0149001435
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 400,00
Fonte do Recurso: 0149001435
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 200,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DA DIVISÃO DE 
ENTOMOLOGIA.

Protocolo: 129654

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 1028 e 1029 de Diárias de 13/12/16 
Objetivo:Participar do Programa de Capacitação dos Ag. Públicos 
de Controle Interno-APC’s do Sistema de Controle Interno do 
Executivo Estadual.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chef a DA 
mat:58883331 
Antônio Fábio G. Souza assist. direção mat:59274851
Normélia P. Lima datilógrafo mat:52200331
Edmilson F. do Vale ag. administ. mat:51558781
Elso G. de Menezes motorista mat:572064041
Origem:Castanhal/Belém Período:15/12/2016
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 129795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 274 de 28 de Novembro de 2016/ Publica-
do no Diário Of cial n° 33.261 de 30/11/2016 Protocolo 
125054.
Servidores (as):
José Alves dos Santos; Agostinho Barbosa dos Santos.
Onde se lê
Período: 28/11/2016 a 30/11/2016/ Nº de Diária: 2,5 (duas 
diária e meias)

Leia-se
Período: 19/12/2016 a 21/12/2016/ Nº de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 129707

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

 Portaria n° 0448/2016, de 13/12/2016 11:00:43
Portaria coletiva
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DOS 
AGENTES PÚBLICOS DE CONTROLE - APC(s) DO SISTEMA DE 
CONTROLE INTERNO DO EXECUTIVO ESTADUAL
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5166837 / DOMINGOS REGINALDO LOBO AMARAL 
(Administrador) / 2,5 diárias (completa) de 14/12/2016 a 
16/12/2016
Servidor: 5892382/1 / VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO 
(Agente Administrativo) / 2,5 diárias (completa) de 14/12/2016 
a 16/12/2016
Servidor: 5918384/1 / GISELE CASTRO DE BRITO (DIR. 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA) / 2,5 diárias (completa) de 
14/12/2016 a 16/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 129955
Portaria n° 0450/2016, de 13/12/2016 15:58:20
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo com os servidores da regional para 
participar do Programa de Capacitação dos Agentes Públicos de 
Controle - APC(s) do Sistema de Controle Interno do Executivo 
Estadual
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 2,5 diárias (completa) de 14/12/2016 a 16/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 129959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  034 DE 13 DE DEZEMBRO DE  2016.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, atra-
vés da Portaria nº 899/2016 publicado no DOE nº 33.154 de 
23.06.2016.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Abias Pereira Matos – Siape nº 504379 
como Fiscal responsável pelo Acompanhamento, a respeito da 
Reforma e Prestação de Serviço no Prédio deste 12ºCRS/SESPA 
referente o Contrato Nº 02/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 13 de 
Dezembro de 2016.
Jean Carlos Pereira
Diretor Regional
Portaria nº. 899/16
12º CRS/SESPA

Protocolo: 129820


